
  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

 

Istituto di Neuroscienze del CNR – Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

DETERMINA A CONTRARRE 
AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

IL DIRETTORE DELL’ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 

  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, e in particolare il comma 2 dell’art. 32, 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

 

PRESO ATTO della necessità espressa dalla Dott.ssa Elena Novelli di acquistare un PC 

portatile adeguato all’espletamento delle proprie mansioni in regime di lavoro agile a seguito 

della rottura del suo notebook personale; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di indagine di mercato per le vie brevi entro e fuori MEPA, tra 

tutti i prodotti ritenuti idonei è stato individuato il modello UX431FN-AN001T marca 

ASUS il quale è venduto in MEPA dalla ditta Computer Shop srl e presenta il prezzo più 

basso in assoluto pari a € 799 Iva inclusa; 

 

RITENUTO che la ditta è da considerarsi efficiente ed affidabile in base a giudizio dei 

pregressi rapporti sia col nostro che con altri istituti dell’area ed è in grado di fornire il 

materiale oggetto di fornitura immediatamente in quanto già disponibile nei propri magazzini, 

a differenza di altri fornitori che dovrebbero prima ordinarlo senza poter garantire, viste le 

condizioni globali dovute al Covid19, una consegna in tempi certi. 

 

CONSIDERATO che dal punto di vista amministrativo-giuridico prodotti analoghi vengono 

acquistati al massimo 2 volte nell’arco di 1 anno solare secondo necessità e per importi non 

superiori complessivamente a 5.000 €, non configurandosi la fattispecie del frazionamento 

degli acquisti; 

 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire i beni/servizi in 

oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 co.2, lett.a), D.Lgs.50/2016; 

 

VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione; 

 

D E T E R M I N A 

  

 La premessa fa parte integrante e sostanziale della determinazione; 

 E’ nominata, quale Responsabile Unico del Procedimento, la Prof. Matteoli Michela, la 

quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo. Il RUP, a norma di legge, 

procederà alla richiesta del CIG;  

 L’oggetto della fornitura sarà: Acquisto di PC marca ASUS modello UX431FN-

AN001T 

 Le clausole essenziali del contratto saranno: 

o Consegna: Istituto di Neuroscienze CNR, Sede di Pisa, via Moruzzi 1, 56124   



  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

 

Istituto di Neuroscienze del CNR – Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

o Valore massimo complessivo dell’appalto: € 799 (iva inclusa); 

o Tipologia di gara d’appalto: Affidamento diretto motivato ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016;  

o Modalità di pagamento: Bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare 

fornitura; 

Di impegnare la spesa sul progetto: residui RP Baroncelli per un importo totale di € 799,00 

(iva inclusa), sulla voce di spesa:22014 – POSTAZIONI DI LAVORO” – GAE: P0000410. 

 

 

 

Il Direttore dell’Istituto 

Prof.ssa Michela Matteoli 


		2020-05-14T17:29:41+0200
	Matteoli Michela




